Совет депутатов
муниципального образования
Светлый сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской  области

второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 10.06.2022   №  136

	О назначении и проведении опроса граждан на территории Администрации муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  Положением о порядке назначения и проведения опроса граждан по вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов, утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования Светлый сельсовет № 92 от 26.05.2021 года, РЕШИЛ:

Назначить опрос граждан, проживающих в муниципальном образовании Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в поселке Светлый и провести его в период с 11.06.2022 года по 23.06.2022 года.

1. [bookmark: sub_40001]Утвердить  метод опроса граждан путем анкетирования, согласно приложению №1.

2. Утвердить форму опросного листа и формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса, согласно приложению №2.
[bookmark: sub_40003]
3. Утвердить состав комиссии для проведения опроса в муниципальном образовании Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, согласно приложению №3.
4. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность жителей поселка Светлый  муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области,  принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы признаны действительными, должна составлять не менее 50%.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.
6.  Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам бюджета, агропромышленного комплекса и экономики.

Председатель Совета депутатов                       Глава муниципального образования
Светлого сельсовета                                          Светлый сельсовет

__________________  М.П.Краузе                      ______________Н.И. Бочкарев

Разослано: в дело, прокуратуру

[bookmark: sub_40011]Приложение №1
к решению
Совета депутатов
от  10.06.2022  № 136
МЕТОДИКА

проведения опроса граждан, проживающих в поселке Светлый муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих в поселке Светлый муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области и его учет при принятии решения  о поддержке инициативных проектов населения:
а)  ремонт автомобильной дороги улица Нижняя п. Светлый;
б)  покупка коммунальной техники.

1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселке Светлый муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
1.3. Методом сбора информации является заполнение персонифицированным способом опросных листов по форме согласно приложению №1 к настоящему решению  в здании администрации муниципального образования светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.
1.4. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на бумаге формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.
1.5. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего опросные листы передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления  опроса граждан, по завершению которого они возвращаются  председателю Комиссии.
1.6. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса должен поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из пустых квадратов графы «ДА» , «НЕТ, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ».
1.7. Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить  мнение участника опроса граждан и  (или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его подписи.
1.8. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться  с просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного.
 1.9. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных листов, о чем составляется соответствующий акт.
1.10. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
1) дата и место составления протокола;
2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан;
3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей п. Светлый  для признания опроса граждан состоявшимся;
 4) число жителей п. Светлый, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);
5) общее число опросных листов;
6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а также испорченными;
7)результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).
Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей поселка Светлый муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы признаны действительными, составляет 1000 человек.
 1.11. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных листов (при наличии) в Совет депутатов муниципального образования Светлый сельсовет и инициатору проведения опроса граждан.

Приложение № 2
к решению Совета депутатов
от   10.06.2022  № 136

[bookmark: sub_40004]Опросный лист
по участию в программе местных инициатив администрации
муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района  Оренбургской области на 2023 год

Администрация муниципального образования Светлый сельсовет имеет возможность вступить в региональную программу поддержки местных инициатив и решить проблемы, которые Вы считаете важными для нашего поселения по следующим направлениям:
- Ремонт дороги по улице Нижней;
- Покупка коммунальной техники.
Источником финансовой обеспеченности реализации выбранного проекта, в случае прохождения конкурсного отбора, будут являться средства областного бюджета (в пределах до 1,5 млн. руб.), средства местного бюджета (не менее 10%), населения (не менее 4%) и спонсоров.
Для вступления в программу необходимо участие населения.

_________________________________________________________
Ф.И.О. опрашиваемого, дата рождения
Место проживания__________________________________________
__________________________________________________________
Дата проведения опроса______________________________________
Даю согласие на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения и места проживания.
_______________            _________________________
(подпись)                                         (расшифровка подписи)
	№ п/п
	Наименование вопроса
	Варианты ответа

	ДА
	НЕТ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1
	Согласны ли Вы поддержать инициативный
проект населения:

	2
	а) ремонт автомобильной дороги улица Нижняя п. Светлый

	3
	б) покупка коммунальной техники

Просим Вас указать сумму, которую Вы готовы внести для участия в программе местных инициатив: ____________________________________________

Участник опроса граждан             ___________    _________________
             (подпись)                (расшифровка подписи)

Подпись, проводившего опрос       ___________    _________________
             (подпись)                (расшифровка подписи)

Подпись председателя комиссии опроса граждан, принявшего опросный лист
 ___________    _________________
     (подпись)              (расшифровка подписи)

Приложение №3
к решению Совета депутатов
от   10.06.2022  № 136

СОСТАВ

комиссии для проведения опроса в муниципальном образовании Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

1. Бочкарев Николай Иванович  (глава МО Светлый сельсовет) – председатель комиссии.
2. Чеботарева Светлана Михайловна (специалист 2 категории) – член комиссии.
3. Кудашова Наталья Николаевна (делопроизводитель) – член комиссии.
4. Винникова Елена Алексеевна (житель п. Светлый) – член комиссии.
5. Самойлова Марина Геннадьевна (житель п. Светлый) – член комиссии.